
 

 

COMUNE DI PETRIZZI 

(Provincia di Catanzaro) 
                                                                                                                                                   

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N.   82 
Data 28.11.2025 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE DIRITTI DI SEGRETERIA – ANNO 2025 

 

 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno VENTOTTO del mese di NOVEMBRE alle ore 08:30 nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza dei signori: 

 

  

COGNOME NOME 

 

Qualifica 

Presente 

(si – no) 

1 SANTOPOLO Giulio                        Sindaco SI 

2 PAONESSA Antonella                        Vicesindaco SI 

3 ALJ Jessica                  Assessore SI 

 

Assume la Presidenza il Sindaco Giulio Santopolo, il quale constatato il numero legale degli 

intervenuti dichiara aperta la riunione ed invita i presenti alla trattazione dell’argomento indicato in 

oggetto. 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Comunale Dott.ssa Maria 

Ausilia Paravati, la quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che:  

• l'art.42, comma 2, lett. f) del D.Lgs 267/2000, riserva al Consiglio Comunale l'istituzione ed 

ordinamento dei tributi, con l'esclusione della determinazione delle relative aliquote, e la 

disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi;  



 

• pertanto, la determinazione delle aliquote, dei tributi e delle tariffe particolari per la fruizione 

di beni e servizi compete alla Giunta Comunale;  

RILEVATA la necessità di provvedere, per l’anno 2025, alla rideterminazione dei diritti di istruttoria, 

dei diritti di segreteria e delle tariffe relativi ai procedimenti rientranti nell’Area 

Amministrativa/Servizi Demografici e nell’Area Tecnica/Urbanistica – Edilizia Privata - Commercio;  

VISTI:  

• l’art. 22 comma 1 lett. d) della Legge 241/1990 e ss.mm. e ii., che definisce "documento 

amministrativo", ogni rappresentazione grafica, fotocinematografica, elettromagnetica o di 

qualunque altra specie del contenuto di atti, anche interni o non relativi ad uno specifico 

procedimento, detenuti da una pubblica amministrazione e concernenti attività di pubblico 

interesse indipendentemente dalla natura pubblicistica o privatistica della loro disciplina 

sostanziale”;  

•  l’art. 25, comma 1, della legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni, recante 

disposizioni in materia di accesso ai documenti amministrativi, ai sensi del quale “il rilascio di 

copia dei documenti oggetto di accesso è subordinato al rimborso del costo di riproduzione, salve 

le disposizioni in materia di bollo, nonché dei diritti di ricerca e di visura”;  

• l’art. 5 del D.lgs. 33/2013 come modificato dal D.lgs. 97/2017, sotto la rubrica “Accesso civico a 

dati e documenti”, dopo aver sancito al comma 2 il diritto di accedere ai dati e ai documenti 

detenuti dalle pubbliche amministrazioni, ulteriori rispetto a quelli oggetto di pubblicazione ai 

sensi del presente decreto, nel rispetto dei limiti relativi alla tutela di interessi giuridicamente 

rilevanti secondo quanto previsto dall'articolo 5-bis”; al comma 4 stabilisce che “il rilascio di 

dati o documenti in formato elettronico o cartaceo è gratuito, salvo il rimborso del costo 

effettivamente sostenuto e documentato dall'amministrazione per la riproduzione su supporti 

materiali”. 

RICHIAMATA, con riferimento ai diritti di istruttoria, diritti di segreteria e tariffe dei Servizi 

Demografici, la deliberazione di Giunta n. 21 del 05.03.2018; 

VISTI:  

• il d.lgs. n. 267/2000;  
• lo Statuto Comunale; 
• i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 

267/2000 
 

Con votazione unanime legalmente resa, 

DELIBERA 

1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. DI CONFERMARE i diritti di segretera relativi ai procedimenti di competenza dell’Area 

Amministrativa/ Servizi Demografici stabiliti con delibera n. 21 del 05.03.20198 e di 

rideterminare, con decorrenza dalla data di approvazione della presente delibera, quelli risultanti 

dal seguente  prospetto: 

 



 

TIPOLOGIA DIRITTO 

FISSO 

DIRITTI DI 

SEGRETERIA 

RIMBORSO 

STAMPATI 

“TIPO A4” 

TOTALE 

CIE: primo rilascio – 

smarrimento – furto – 

rinnovo - deterioramento 

€ 16,79 € 7,21 € 1,00 € 25,00 

CARTA D’IDENTITA 

CARTACEA (con 

circolare Prefettizia n. 

76/2025, viene stabilito 

che, in attuazione di 

quanto previsto dal 

Regolamento (UE) n. 

1157/2019, le carte 

d’identità cartacee già 

rilasciate o in corso di 

rilascio manterranno la 

loro validità 

esclusivamente fino al 3 

agosto 2026. A partire 

dalla predetta data il 

rilascio delle carte 

d’identità cartacee sarà 

limitato ai soli ed 

eccezionali casi previsti 

dalla circolare n. 8/2017) 

€ 5,16 € 0,84 € 1,00 € 7,00 

MATRIMONI CIVILI 

FUORI DALLA CASA 

COMUNALE 

 € 50,00  € 50,00 

RICONOSCIMENTO 

IURE SANGUINIS 

CITTADINANZA 

ITALINA 

 € 50,00  € 50,00 

FOTOCOPIA B/N SU 

CARTA NORMALE – 

FORMATO A4 A 

PAGINA 

 € 0,25  € 0,25 

FOTOCOPIA B/N SU 

CARTA NORMALE – 

 € 0,50  € 0,50 



 

FORMATO A3 A 

PAGINA 

DIRITTI DI ACCESSO, 

RICERCA E VISURA 

ARCHIVIO STORICO 

(LA CUI DATA È 

ANTERIORE FINO A 5 

ANNI RISPETTO 

ALLA RICHIESTA) 

OLTRE AL COSTO 

DELLE FOTOCOPIE O 

ALLA 

RIPRODUZIONE SU 

USB PENDRIVE 

 € 5,00  € 5,00  

DIRITTI DI ACCESSO, 

RICERCA E VISURA 

ARCHIVIO STORICO 

(LA CUI DATA È 

ANTERIORE OLTRE 5 

ANNI E FINO A 40 

ANNI RISPETTO 

ALLA RICHIESTA) 

OLTRE AL COSTO 

DELLE FOTOCOPIE O 

ALLA 

RIPRODUZIONE O 

USB PENDRIVE 

 € 10,00  € 10,00  

DIRITTI DI ACCESSO, 

RICERCA E VISURA 

ARCHIVIO STORICO 

(LA CUI DATA È 

ANTERIORE OLTRE A 

40 ANNI RISPETTO 

ALLA RICHIESTA) 

OLTRE AL COSTO 

DELLE FOTOCOPIE O 

ALLA 

RIPRODUZIONE SU O 

USB PENDRIVE 

 € 30,00  € 30,00  

 

 

3. DI CONFERMARE, AGGIORNARE, ISTITUIRE i diritti di segreteria per i procedimenti di 

competenza dell’Area Tecniva/urbasnistica – Edilizia - Commercio 



 

TIPOLOGIA DIRITTO 

FISSO 

DIRITTI DI 

SEGRETERIA 

RIMBORSO 

STAMPATI 

A/4 

TOTALE 

PRATICHE SUL 

PORTALE SUE/SUAP: 

• Presentazione 

C.I.L.A. (art. 6-bis 

DPR 380/01) 

• Presentazione 

S.C.I.A. (art. 22 

DPR 380/01) 

 

• Presentazione 

S.C.I.A. alternativa 

(art. 23 DPR 380/01) 

 

• Richiesta P.d.C. (art. 

10 DPR 380/01) 

 

 

 

 

€ 50,00 

 

€  50,00 

 

€ 75,00 

 

 

€ 16,00 (marca da 

bollo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

€ 100,00 

(istruttoria) 

€ 50,00 (rilascio) 

  

 

€ 50,00 

 

€ 50,00 

 

€ 75,00 

 

 

€ 166,00 

RILASCIO 

CERTIFICATO DI 

DESTINAZIONE 

URBANISTICA 

€ 16,00 (marca da 

bollo) 

N.B. (N. 2 USO 

ROGITO, N. 1 

USO 

SUCCESSIONE) 

€ 35,00 per n. 1 

particella; 

€ 2,50 ogni 

particella oltre la 

prima 

 

  

RILASCIO CERTIFICATI 

DI COMPETENZA U.T.C. 

  

€ 30,00 

  

€ 30,00 

DEPOSITO 

SEGNALAZIONE 

CERTIFICATA DI 

AGIBILITÀ 

  

€ 50,00 

  

€ 50,00 

DEPOSITO TIPO DI 

FRAZIONAMENTO E 

MAPPALE 

  

€ 30,00 

  

€ 30,00 

PROROGHE O 

VOLTURE DI 

PROVVEDIMENTI 

   

€ 30,00 

  

€ 30,00 

ACCESSO AGLI ATTI: 

• RICHIESTA 

CONSULTAZIONE 

DOCUMENTALE 

• PRODUZIONE DI 

COPIE 

  

€ 5,00 

€ 0,10 ogni 

facciata 

  

€ 5,00 

€ 0,10 ogni 

facciata 

 



 

 

4. DI STABILIRE le seguenti modalità di pagamento:  

• mediante PagoPa, al quale si accede attraverso il sito istituzionale del Comune di Petrizzi; 

5. DI DARE ATTO che le tariffe deliberate con il presente atto se non modificate con apposita 

deliberazione si intendono confermate di anno in anno 

6.  LA PRESENTE deliberazione è trasmessa ai Dirigenti dei Settori dell'ente interessati per ogni 

conseguente e conforme adempimento di competenza, dandone informazione mediante 

pubblicazione nel sito istituzionale dell'ente e nella sezione “Amministrazione trasparente”;  

7.  DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 c. 4 del D.lgs. 

267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

COMUNE DI PETRIZZI 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 
 

IL RESPONSABILE  
DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi dell’art. 49 e dell’art 147 bis del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di 
deliberazione avente a oggetto “DETERMINAZIONE TARIFFE DIRITTI DI SEGRETERIA – 
COMUNE DI PETRIZZI – ANNO 2025”, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica. 
 
Petrizzi, lì 25.11.2025  
                        

 
  IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

                 F.to DOTT.SSA ANNA RITA NOTARO 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE  
DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

 
Ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di 
deliberazione avente a oggetto “DETERMINAZIONE TARIFFE DIRITTI DI SEGRETERIA – 
COMUNE DI PETRIZZI – ANNO 2025” esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile. 
 
Petrizzi, lì 25.11.2025 
 
 
 
 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                   F.to DOTT.SSA ANNA CERMINARA 

 

 

 

 

 

 



 

   
 

                                       
                                                                       
Letto, confermato e sottoscritto 
 
      IL SINDACO             IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Giulio Santopolo                              F.to  Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 
 
 

PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune 

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, oltre alla Comunicazione ai Capigruppo di Consiglio. 

 
Petrizzi, 28.11.2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
      F.to Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 

ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D.Lgs n. 267/2000) 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli Atti d’Ufficio, 

A T T E S T A 

            che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

                                 per il decorso del termine di 10 giorni dalla sua pubblicazione ai sensi 

dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs. n. 267/2000; 

perché dichiarata immediatamente eseguibile 

 

Comune di Petrizzi, 28.11.2025               
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

           F.to Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 

 

 

 
 

X 

 

C O M U N E   D I   P E T R I Z Z I 

             (Provincia di Catanzaro) 
       

 
                                                     

                           

                                                      


